tégument et en le rejetant sur le sol, et enfin s'épanouissent horizontalement en autant de feuilles vertes au sommet de la tige hypocotylée.—Plus tard encore, le cône végétatif ou déjà développé en une gemmule, s'allonge au dessus des cotylédons, forme sur ses flancs et s'épanouit progressivement des feuilles nouvelles, constitue enfin toute la tige epicotylée. Dès lors la plante est complète. Son développement comprend, comme on voit quatre temps: la radicule, la tigelle, les cotylédons et la gemmule entrant successivement en croissance.—Quand la graine est albuminée, c'est pendant les deux premières phases que les cotylédons, enfermés avec l'albumen dans le tégument, en absorbent peu à peu la substance; le peu qui en reste est rejeté sous forme d'une mince pellicule avec le tégument pendant la troisième phase.

Telle est, pour ainsi dire, la marche régulière et normale du développement de l'embryon en plantule. Mais cette marche se raccourcit souvent, par suppression d'une ou de deux des quatre étapes dont elle se compose etc.» Van Tieghem, op. cit., pag. 898-900.

(1) Vide inter alios H. Milne-Edwards, op. cit., tom. 9, lect. 43, pag. 437 seqq. et lect. 424, pag. 508 seqq.

diffusionem, in foliorum viriditatem ac figuram, in fructuum formas et opulentiam, omniumque ordinatissimam distinctionem. Quid enim ex arbore illa surgit, aut pendet, quod non ex quodam oculo thesauro seminis illius extractum, alque de bromplum est? At illud semen ex arbore, licet non illa sed altera, alque illa rursus ex altero semine. Aliquando autem et arbor ex arbore, cum surculis demitur, alque plantatur. Ergo et semen ex arbore, et arbor ex semine, et arbor ex arbore. Semen autem ex semine nullo modo, nisi arbor interveniat prius. Arbor vero ex arbore, etiam si semen non interveniat. Alternis igitur successionibus alterum ex altero, sed utrumque ex terra, nec ex ipsis terra: prior igitur eorum parens terra» (1).

S III.—QUANDONAM ANIMETUR EMBRYO, VEL INFORMETUR SPECIFICA FORMA PLANTÆ.

151. Primum ante omnia oportet statum quæstionis prope intelligere. Jam diximus in superioribus ad generationem novi individui præsupponi bijs principia, passivum alterum vel femininum, nempe ovulum, alterum activum vel masculinum, quod in vegetalibus dicitur fovilla, in animalibus sperma cum suis spermatozoidibus, et etiam semen: et ex coniunctione duplicitis hujus principiis fieri fecundationem, ac resultare ovum fecundatum, quod cum inchoatur evolutio nomen accipit embryonis, et post aliquod tempus (2) vocatur *fetus* in animalibus et homine. Et queri posset, utrum animatum sit sive sperma vel semen paternum sive ovum maternum ante utriusque mixtionem, ideoque ante fecundationem. Idque veteres multi tractabant, cum inquirebant, utrum sanguis et alii humores corporis animentur (3). Et de spermatozoidibus non defuerunt, qui putarent eos esse animalcula quædam infusoria sua peculiariter prædicta forma; verum alii id communius videntur negare, ut superius vidimus (4).

Status
questionis:

(1) S. August., *de Genesi ad litter.*, lib. 5, cap. 2^o, num. 44.

(2) Mense videlicet quarto, ut vult Le Bon, op. cit., pag. 880 initio.

(3) Vide *Conimbricenses de generatione, et corrupt.* lib. 1, cap. 4, quæst. 25, art. 2), *Rubrium de Anim.*, lib. 2, tract. de potent. vegetat., num. 57), etc.

(4) Num. 57, pag. 257 in nota.

opiniones,
veterum

Sed controversia hæc ita proposita potius spectaret ad illum locum, in quo queritur, quænam partes viventis anima informantur. Nos vero non agimus hic nisi de *ovo jam fecundato*, quod in plantis vocari solet granum et vulgo *semen*, et est corpusculum illud ex commixtione principiū activi et passivi resultans, quod accedentibus debitis adjunctis in novum individuum vivens evolvitur et excrescit. De hujusmodi ergo ovo vel embryone communis fuit opinio veterum (1), sive medicorum sive philosophorum, cum Aristotele (2) et S. Thoma (3), ovum licet fecundatum, nondum esse animatum aut vivens actu, sed tantum virtute vel activa potentia; quatenus nempe quamvis initio ante omnem evolutionem vel organizationem non adsit anima vel forma substantialis organismi viventis, adest tamen virtus derivata a fecundante, per quam materia transmutetur, et ex illius potentia educatur talis anima vel forma (4). Veteres tamen præcipue loquebantur de semine animali vel humano. Itaque

(1) Vide Albert. M. (*Summa de homine* 2.^a part.), Scotum, 4.^o dist. 44, quest. 1. Conimbricenses (lib. 2, cap. 4, quest. 25, art. 2), Rubium (*de Anim.*, lib. 2, cap. 4, tract. de *potent. Anim.*, quest. 3, num. 59).

(2) *De gener. animal.* lib. 2, cap. 3; *de histor. animal.* lib. 7, cap. 3; 2.^a de *Anim.*, cap. 1, text. 10. Cfr. interpretatio S. Thomae (2.^a de *Anim.*, lect. 2, p. rāgr. c), et Conimbricenses et Rubius in commentatoribz hujus loci Aristotelis.

(3) Vide S. Thom. 1 p., quest. 118 art. 1; Qq. disput., quest. 3 de *Potent.*, art. 9, ad 9.^{um}, 10.^{um}, 16.^{um}, art. 11, ad 7.^{um}, et art. 12 corp., et ad 1.^{um}, 2.^{um} et 11.^{um}; *Contr. Gent.*, lib. 2, cap. 89; 2.^a dist. 18, quest. 2, art. 3; 3.^a dist. 1, quest. 5, art. 2; 2.^a de *Anim.*, loc. cit.

(4) Ut plene doctrinam istam cognoscas, nosse debes antiquos Doctores hujus opinionis assertores, cum sermo esse de tempore, quo embryo animalis vel humanus anima propria informatur, in duas divisos fuisse sententias. Alii putabant, embryonem, cum semen opere virtutis a fecundante derivatae disponitum ad receptionem animæ prius informari anima vegetativa, et postea sensitiva, ac tandem rationali, cum progrediente evolutione. subjectum dispositum esset ad harum animalium receptionem: hec fuit sententia S. Thomae aliorumque multorum. Cæteri putabant, semen, ut primum dispositum est ad anima receptionem, eam recipere animam specificam illius individui, unde semen decisum est. Verum de his alibi opportunitior occurset disserendi locus.

ut recentiorum vocibus loquamur, ex sententia veterum in principio activo vel masculino fecundationis inest virtus quedam formatrix, quæ recepta in principio passivo seu feminino, nempe in vesicula embryonaria, illud transmutat efficacitate sua, et paulisper organizat, facitque subjectum aptum animæ, et sic hanc e potentia illius educit. Hæc sententia probatur 1.^o ex ipsa animæ definitione. Anima enim est actus corporis physici, *organicæ*, potentia vitam habentis, ac proinde proprium ejus subjectum est materia cum aliqua organizatione. Atqui in semine vel ovo quantumvis fecundato vel embryone nulla est initio organizatione. Ergo donec semen aliquam acquirat organizationem, nequit anima informari. Et confirmari hæc ratio potest, nam ideo moritur organismus, pereunte vel recedente anima, quia materia ex defectu convenientis dispositionis ad functiones vegetativas desinit esse aptum talis forme subjectum. Ergo pariter dicendum est, semen vel ovum, licet fecundatum, non informari anima, quia nempe nondum accepit organizationem. 2.^o Præterea utrum vel quondam sit in ovo vel embryone anima, dijudicandum est ex operationibus, per quas praesentia naturæ cuiusvis specie solet innoscere. Atqui in ovis etiam fecundatis vel embryonibus nulla saepè diu demonstratur operatio vegetativa, ut patet in grana et seminibus vegetalium, itemque in ovis avium. 3.^o Si ovum etiam fecundatum viveret, vel prædictum esset anima plantæ, aut generatim viventis, a quo decisum est, vel alia diversa. Non primum, quia semen jam decisum non continuatur cum vegetali, in quo elaboratum fuerant. Atqui nulla forma totius informare potest partes jam separatas vel divisas ab eo. Ergo semen vel ovum non potest informari anima vegetali, unde decisum est. Non secundum, quia tunc ovum esset planta quædam, vel animal: id autem videtur communi omnium sensui repugnare.

Altera est sententia huic opposita, existimans, semen vel ovum fecundatum anima reapse informari et vivere, ac virtute nutritiva ejusdem embryonem evolvi, et organizari. Hæc opinio tribuebatur olim Jacobo de Forlivo et aliis (1);

(1) Apud Suarez (*de Anim.*, lib. 2, cap. 12).

eademque non displicuisse videtur Eximio Doctori (1), et mox magis ac magis in honore haberi copta est, donec communissima jam evasit inter recentiores sive Physiologos sive etiam Theologos, saltem relate ad rationalem animam. Botanici enim docent semen vel ovum ex mixtione utriusque principii activi et passivi fecundatum, saltem cum iam ad matritatem pervenit, vere vivere latenti quadam vita, fere sicut animalia quadam sopore vel torpore pressa diu vivunt, quin nutritantur, et mox, cessantibus causis illius status, obire pergit vitales functiones (2).